

## KẾ HOẠCH

### Triển khai và phát động Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 15/12/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII. Trọng tâm là những nội dung cơ bản, điểm mới, tư tưởng chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá được xác định trong văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII; khơi dậy tinh thần và ý chí quyết tâm xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại, hạnh phúc.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng.

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc cuộc thi, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

**1. Tên gọi Cuộc thi:** Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

#### **2. Nội dung thi:**

- Tìm hiểu về những nội dung cơ bản trong Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, cụ thể: Chủ đề Đại hội; mục tiêu, nhiệm vụ tổng quát đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; những định hướng lớn, nhiệm vụ trọng tâm và các đột phá chiến lược; nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh...; phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và tại các cuộc làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

- Những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp triển khai thực hiện, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

**3. Đối tượng dự thi:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân Thủ đô.

**4. Hình thức thi:** Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 gồm 02 vòng thi, tổ chức theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.

*4.1. Vòng thi sơ khảo (thi trực tuyến):* Gồm 04 tuần thi. Người dự thi tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHanoi).

- Mỗi tuần thi có 01 bộ câu hỏi (gồm 10 câu hỏi dạng trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận), trong đó 10 câu trắc nghiệm liên quan đến nội dung thi được lựa chọn ngẫu nhiên từ bộ đề của Ban Tổ chức và 01 câu hỏi tự luận (*người dự thi soạn câu trả lời trực tiếp trên nền tảng thi với số lượng 250 – 500 từ*).

- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn 03 người dự thi có điểm số phần thi trắc nghiệm cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất để trao giải tuần và công bố kết quả các cá nhân đạt giải trên ứng dụng iHanoi và một số báo, trang thông tin điện tử Thành phố. Chấm điểm và lựa chọn 01 người dự thi có phần trả lời câu hỏi tự luận xuất sắc nhất để tham gia Vòng chung khảo.

- Người dự thi được tham gia tối đa 03 lượt thi trong mỗi tuần thi.

*4.2. Vòng chung khảo (thi trực tiếp):* Diễn ra dưới hình thức thi “sân khấu hoá” với 04 phần thi trên sân khấu gồm: Chào hỏi, trắc nghiệm, thuyết trình, hùng biện. Tùy thuộc tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh hình thức thi phù hợp.

Số lượng người dự thi tham gia: 16 người (*bao gồm 12 người dự thi đạt thành tích cao tại Vòng sơ khảo, 04 người dự thi có bài thi tự luận xuất sắc*). Người dự thi sẽ bốc thăm để chia thành 04 đội, mỗi đội thi có 04 thành viên.

### III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Trước ngày 18/12/2025

- Ban hành Kế hoạch Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Xây dựng và thiết kế phần mềm Cuộc thi.
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm Vòng sơ khảo, xây dựng phương án và hệ thống câu hỏi các phần thi Vòng chung khảo.

#### 2. Từ ngày 18/12/2025 đến ngày 30/12/2025

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống các đơn vị cơ sở.
- Đưa bộ câu hỏi lên ứng dụng iHanoi, chạy thử phần mềm thi.

#### 3. Từ ngày 30/12/2025 đến ngày 01/02/2026

##### 3.1. Phát động Cuộc thi:

- Thời gian: 01 buổi sáng, dự kiến ngày 31/12/2025 (*thứ Tư*)

- Địa điểm:

+ Trực tiếp tại Trụ sở Thành ủy Hà Nội (Phòng họp trực tuyến tầng 2, số 9

Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

+ Trực tuyến tại điểm cầu các xã, phường trên địa bàn Thành phố.

### **3.2. Tổ chức các Vòng thi:**

- *Vòng sơ khảo*: Diễn ra trong 04 tuần từ ngày 01/01/2026 đến ngày 28/01/2026, cụ thể:

+ Tuần 1: Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/01/2026 đến 23h00 ngày 07/01/2026.

+ Tuần 2: Bắt đầu từ 8h00 ngày 08/01/2026 đến 23h00 ngày 14/01/2026.

+ Tuần 3: Bắt đầu từ 8h00 ngày 15/01/2026 đến 23h00 ngày 21/01/2026.

+ Tuần 4: Bắt đầu từ 8h00 ngày 22/01/2026 đến 23h00 ngày 28/01/2026.

- *Vòng chung khảo*: Tổ chức vào dịp Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) dưới hình thức thi “*sân khấu hoá*”.

- *Tổng kết và trao giải cuộc thi*: Được tổ chức ngay sau khi kết thúc vòng thi chung khảo.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG**

### **1. Vòng sơ khảo**

*1.1. 03 thí sinh có điểm thi cao nhất hằng tuần được nhận giải thưởng tuần, gồm có: (12 giải)*

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 1.500.000 đồng.

- 01 giải Ba: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá trị giá 1.000.000 đồng.

*1.2. Giải thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc nhất, gồm có: (04 giải)*

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 1.500.000 đồng.

- 02 giải Ba, mỗi giải: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá trị giá 1.000.000 đồng.

*1.3. 01 giải đặc biệt dành cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất theo tuần (04 giải):* Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá trị giá 2.000.000 đồng.

### **2. Vòng chung khảo**

*2.1. Giải đội tuyển, gồm có: (04 giải)*

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 10.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 7.000.000 đồng.

- 02 giải Ba, mỗi giải: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng.

2.2. Ngoài các giải chính thức, Ban Tổ chức Cuộc thi trao 01 giải phụ cho người tham gia dự thi có phần thi thuyết trình xuất sắc nhất, 01 giải phụ cho người tham gia dự thi có phần thi hùng biện xuất sắc nhất, 01 giải phụ cho người dự thi cao tuổi nhất Cuộc thi, 01 giải phụ cho người dự thi nhỏ tuổi nhất Cuộc thi. (04 giải)

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ.

### **3. Khen thưởng**

Căn cứ kết quả tổ chức Cuộc thi tại các địa phương, đơn vị; Ban Tổ chức Cuộc thi đề xuất tặng Bằng khen của Thành ủy đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Cuộc thi, cụ thể:

- 10 tập thể xuất sắc là các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai Cuộc thi nghiêm túc, bài bản, có sức lan tỏa sâu rộng, sáng tạo tại cơ sở, phục vụ có hiệu quả việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII.

- 10 cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp, phục vụ tốt, có hiệu quả chất lượng trong quá trình tổ chức triển khai Cuộc thi trên địa bàn Thành phố.

**4. Kinh phí thực hiện:** Các nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy thực hiện theo quy định. Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính để tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

#### *1.1. Phòng Thông tin - Tổng hợp*

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và Thể lệ Cuộc thi.
- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng chấm thi tự luận, thư ký của Cuộc thi.
- Tham mưu xây dựng bộ nhận diện Cuộc thi (*giao diện website Cuộc thi, banner, pano, Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi...và các ấn phẩm liên quan*) đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả, thiết thực.
- Phối hợp với bộ phận chức năng của Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật, nền tảng thi trực tuyến trên ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHanoi) phục vụ Vòng sơ khảo Cuộc thi.
- Tham mưu tổ chức phát động Cuộc thi; tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải tuần.
- Phối hợp với Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng xây dựng ngân hàng câu hỏi phục vụ Vòng sơ khảo.
- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội (*Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội khi thành lập*) tổ chức Vòng Chung khảo Cuộc thi.

#### *1.2. Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng*

Phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp xây dựng ngân hàng câu hỏi gồm 200 câu hỏi trắc nghiệm và 04 câu hỏi tự luận phục vụ Vòng sơ khảo; thẩm định và

chọn các bài thi tự luận tiêu biểu để Hội đồng giám khảo chấm điểm.

### *1.3. Văn phòng Ban*

- Xây dựng dự toán tổng thể kinh phí tổ chức Cuộc thi và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy đảm bảo các điều kiện để tổ chức phát động Cuộc thi (*Hội trường, cơ sở vật chất, mời đại biểu dự, biển tên đại biểu, đường truyền trực tuyến...*).

- Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu công tác khen thưởng của Cuộc thi.

*1.4. Phòng Tuyên truyền, Báo chí – Xuất bản:* Tham mưu lãnh đạo Ban chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài Thành phố đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

- Mời phóng viên các báo, đài dự và đưa tin tại phát động Cuộc thi.

### **2. Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tổ chức Vòng thi sơ khảo theo hình thức trực tuyến trên ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHanoi).

- Chọn cử đại diện lãnh đạo Trung tâm dự phát động Cuộc thi và phát biểu, hướng dẫn người dự thi tham gia dự thi trên ứng dụng iHanoi.

- Chủ trì thiết kế phần mềm để phục vụ Vòng sơ khảo Cuộc thi.

- Duy trì, đảm bảo hạ tầng, kỹ thuật, bảo mật trong thời gian diễn ra Vòng sơ khảo Cuộc thi.

### **3. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội (*Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội khi thành lập*)**

- Chủ trì, tham mưu tổ chức Vòng chung khảo Cuộc thi theo hình thức “*sân khấu hóa*”.

- Phân công phóng viên, biên tập viên tổ chức ghi hình công tác triển khai, không khí tham gia Cuộc thi tại các địa phương, đơn vị; đồng thời, xây dựng phóng sự tổng thể về Cuộc thi phục vụ công tác tổng kết Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán tổng thể kinh phí tổ chức Vòng chung khảo Cuộc thi và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn bổ sung kinh phí ngoài định mức năm 2026 cho đơn vị.

### **4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố**

Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trong hệ thống và tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi Vòng sơ khảo.

- Chọn cử 01 đoàn viên, hội viên tiêu biểu phát biểu hưởng ứng tại phát động Cuộc thi; 20 hội viên, đoàn viên, thanh niên tham dự phát động Cuộc thi tại Trụ sở Thành ủy Hà Nội.

### **5. Ban xây dựng Đảng xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy trực thuộc Thành ủy**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và **triển khai Cuộc thi tới cấp chi bộ.**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi Vòng sơ khảo đạt kết quả tốt. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công khai số lượng thí sinh của đơn vị tham gia dự thi hằng tuần trên ứng dụng iHanoi và làm căn cứ để bình xét thi đua năm 2026.

**6. Các cơ quan báo, đài, bản tin Thành phố:** Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải kế hoạch, thể lệ, tư liệu, kết quả Cuộc thi; kịp thời phản ánh công tác triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy, } (để
- Đ/c Trưởng Ban TGDVTU, báo cáo)
- MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội TP,
- Trung tâm Phục vụ hành chính công TP, } (để phối hợp
- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, } thực hiện)
- Thường trực Đảng ủy các xã, phường;

Đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Ban xây dựng Đảng xã, phường, } (để
- Các cơ quan báo, bản tin Thành phố, } thực hiện)
- Lưu VT, TT-TH.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Đào Xuân Dũng**